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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych využil Bozkováčku a poděkoval 

Vám, kteří jste dali hlas našemu sdružení ,,Bozkov 
krásnější“ a přišli k volbám. Sice byla naše kandidátka 
jediná, ale i to je důkaz dobrého vedení z naší strany 
a určité ocenění naší práce ze strany Vaší.

Nechceme ustrnout ani v této poměrně složité době, 
kdy se jen velmi těžko plánuje a odhaduje budoucí 
vývoj. Je to jak co se týká financí, tak ceny jakýchkoli 
stavebních prací. Budeme se proto v radě 
a zastupitelstvu věnovat pečlivé přípravě projektů a 
s investičními akcemi možná chvíli vyčkávat, až se 
situace ve společnosti stabilizuje. Budeme se rovněž 
soustředit na pomoc spolkové a zájmové činnosti 
formou podpory na provoz zejména budov a vozidel 
tak, aby hlavně činnost mládeže nebyla situací zasažená 
a mohlo vše fungovat bez omezení. Budeme sledovat 
dotace a připravovat projekty, které povedou k úsporám 
v oblasti energií. 

V letošním roce jsme získali dotaci na doplnění 
krytu cesty zvané ,,dálnice“, dále se podařilo vylepšit 
příjezdové cesty k novým zástavbám, doplnit veřejné 
osvětlení o úsporná svítidla se solárním napájením. 

Po částečné odmlce se podařilo uspořádat několik 
kulturních akcí a sportovní klání se dostala do 
normálních kolejí. Obec se snažila pomáhat 
pořadatelům s organizací těchto akcí a tradičně je 
podporovala i finančně. Za veškerou činnost děkujeme 
vedoucím, trenérům a samozřejmě všem sportovcům. 

Otázkou, kterou se vedení obce zabývá, je 
organizace a udržení standardu poskytování služeb v 
oblasti sběru tříděného odpadu, správy a údržby 
sportovišť a veřejných prostranství, zeleně a běžných 
provozních úkonů. Zde bych opětovně apeloval na Vás 
občany, abychom společně napomáhali svým 
přičiněním k tomu, aby obec nemusela vynakládat 
spousty prostředků a úsilí pracovníků na nápravu třeba 
kolem kontejnerů a sběrných míst. Abyste se starali 
o Vaši zeleň tak, aby nezasahovala do průjezdů 

komunikací, nebránila viditelnosti dopravního značení 
a přehledu na křižovatkách, zimní údržbě a taky svitu 
veřejného osvětlení. Programy, které umožňovaly 
zaměstnávat lidi s podporou od pracovního úřadu 
formou veřejně prospěšných prací, jsou nyní prakticky 
nepoužitelné a jiné možnosti jsou problematické. Proto 
děkujeme Janu Joštovi a Václavu Huškovi za jejich 
obětavou, mnohdy i psychicky a fyzicky vyčerpávající 
práci. Samozřejmě i všem Vám, kteří přikládáte ruku k 
dílu v rámci bezplatné pomoci na akcích pořádaných 
obcí Bozkov nebo spolkových. Vyzývám rovněž 
i ostatní, aby přiložili ruku k dílu, protože veřejné blaho 
není otázkou práce jednotlivců, ale je to výsledek práce 
nás všech.

Obec se rovněž intenzivně zajímá o informace 
spojené s vývojem cen energií, bohužel se nedaří ani 
větším odběratelům vysoutěžit nějaké výhodné ceny 
a situace je zatím velmi složitá pro všechny.

Doufám, že tyto nepříjemné věci, které 
prostupují našimi životy, nezkazí ten krásný vánoční čas 
a všichni si užijeme svátky a příchod v roku 2023 v 
přítomnosti svých blízkých. Vám všem a hlavně dětem 
přeji bohatou nadílku pod vánočním stromečkem a do 
nového roku hodně zdraví, štěstí a životního elánu.

Stanislav Doubek, starosta

Vše připraveno, vítání občánků může začít!
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ZPRÁVIČKY ZE ZŠ A MŠ BOZKOV

Vážení čtenáři Bozkováčku,
ani jsme se nenadáli a Vánoce už nám klepou na 

dveře. 
Od posledního čísla občasníku nastalo v naší škole 

několik změn. Jak již víte, v červenci se s námi rozlou‐
čila slečna Valská, dlouholetá učitelka a v posledních 
letech i ředitelka školy. Ještě jednou bychom jí touto 
cestou chtěli poděkovat za její působení. Se změnou ve‐
dení přišlo i několik dalších změn na pracovních pozi‐
cích. Paní Babcová ukončila své působení jako vedoucí 
školní jídelny a k vychovatelce ve školní družině se při‐
dala do kolektivu učitelek v mateřské škole. Na její 
místo nastoupila paní Pastorková, kuchařka naší školy. 
Společně s druhou paní kuchařkou, Renatou Vildovou, 
tvoří výborný tým. Do základní školy se po rodičovské 
dovolené vrátila paní učitelka Famfulíková, kterou jsme 
všichni rádi uvítali zpět na palubě školy. 

A teď už k akcím, které jsme od začátku roku stihli 
zorganizovat nebo je máme v nejbližší době

v plánu. Od začátku září jezdíme na plavecký výcvik 
do Jilemnice. Děti z mateřské školy si naplno užívají 
nově zrekonstruovaného dětského bazénu, žáci školy si 
v rámci plavecké výuky vychutnávají i návštěvy sauny. 
Neopomíjíme ani kulturní vyžití a hned v září nás 
navštívilo maňáskové divadlo. Na konci měsíce se nám 
ve spolupráci s rodiči našich žáků, působících u Policie 
České republiky, povedlo zorganizovat na hasičském 
hřišti dopoledne s ukázkou policejní techniky a přiblí‐
žením pracovní náplně ochránců zákona. Z této akce 
jsou vždy děti i žáci nadšení. Všichni obdrželi na závěr 
i funkční dárečky v podobě reflexních doplňků.  

V říjnu byly děti z MŠ navštívit Bozkovské dolomi‐

tové jeskyně. I když už třeba někdy v jeskyních děti 
byly, se školkou to byl zase jiný zážitek a všichni jsme 
si tento sice krátký, ale za to intenzivní výlet užili. Žáci 
základní školy stihli využít krásného podzimního počasí 
a zmapovali naučnou stezku údolím Vošmendy. Třída 
starších žáků si pro třídu žáků mladších připravila na 
stezce různé úkoly, které všichni s nadšením plnili. V 
průběhu celého měsíce října probíhal ve škole také sběr 
papíru. Podařilo se nám sesbírat velké množství materi‐
álu. Další sběr máme v plánu uspořádat na jaře příštího 
kalendářního roku. 

No a už máme listopad. Hned z kraje měsíce 
proběhlo v obou zařízeních vánoční focení. Paní foto‐
grafka pracovala s dětmi na velmi profesionální úrovni 
a výsledkem jsou krásné tematické fotografie, které 
všechny potěšily. Paní Schwarzová připravila příjemné 
dopoledne v obecní knihovně, kde se děti i žáci zá‐
bavnou formou seznámili s knihami. V průběhu měsíce 
školka i škola také pojede navštívit knihovnu v Semi‐
lech, kde připravuje program program další bozkovač‐
ka, paní Baánová. Jsme rádi, že máme možnost 
knihovny navštěvovat a účastnit se promyšlených 
programů. Ve chvíli, kdy sepisuji tento článek, již v 
obou zařízeních pilně nacvičujeme program na rozsvě‐
cení vánočního stromku a na předvánoční setkání, které 
se letos uskuteční v sokolovně. Můžeme se těšit na 
krátké vystoupení dětí a žáků, prodejní jarmareček a 
tvořivou dílničku. Na tomto setkání rádi uvítáme všech‐

Mateřská škola v jeskyních

Školáci na návštěvě v knihovně
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KNIHOVNA A VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
Milí čtenáři,
nastává pomalu předvánoční čas, který vybízí 

k malému zastavení a zrekapitulování dění v uplynulém 
roce. Na začátku bych chtěla poděkovat všem, kteří se 
z kraje roku zúčastnili malé akce uspořádané v souvis‐
losti s děním na Ukrajině s názvem „Krabice od srdce“. 
V rámci akce konané pod záštitou Diakonie a TV Nova 
se podařilo prostřednictvím naší knihovny vybrat 
celkem 13 krabiček a potěšit tak stejný počet dětí. Kra‐
bičky byly oficiálně předány ve sběrném místě v Jab‐
lonci nad Nisou. V průběhu celého roku pak fungovala 
knihovna svým běžným životem. Ve spolupráci s regio‐
nální knihovnou v Semilech proběhly pravidelné závo‐
zy knih z výpůjčního fondu, proložené i průběžným 

doručováním 
knížek dle Vašich 
přání a požadav‐
ků. 

V druhé polovi‐
ně roku se nám ve 
spolupráci s kan‐
torským sborem 
místní MŠ a ZŠ 
podařilo 
v knihovně 
uspořádat sezení 
s dětmi nad 
knížkou. Mohli 
jsme tak opět po 
delší odmlce 
strávit krásné 
společné chvíle 
s knížkami 
a navázat tam, kde 
jsme skončili před 
pandemií. Tímto 
zároveň děkuji 
i Janě Baánové za 

poskytnuté podklady. Tentokrát byla vybrána knížka s 
názvem „Sportovní pohádky“ od autorky Zuzany Pospí‐
šilové. Díky vtipnému příběhu o mouchách Lídě a Frí‐
dě, které pořádaly sjezd na lyžích v lednici, si děti 
vtipnou formou připomněly různé druhy sportů. Akce 
byla doplněna plněním drobných úkolů např. pantomi‐
mou, chůzí po laně, hodem na cíl apod. Na závěr ne‐
chyběla ani sladká medaile. Žáci 3.­5. ročníku se poku‐
sili sestavit originální příběhy dle své fantazie s pomocí 
hesel vylosovaných upravenými hracími kostkami. 
Dokončené příběhy mohou děti odevzdat v knihovně do 
konce ledna. V únoru pak proběhne slosování, kdy na 3 
výherce čeká odměna. Drobnou pozornost však dostane 
každý, kdo svůj příběh dokončí a odevzdá v knihovně. 
Vyzkoušet si svůj spisovatelský talent může kdokoli, 
kostky jsou k dispozici v naší knihovně, přijďte a vy‐
tvořte svůj příběh.

Závěrem bych chtěla tradičně poděkovat všem 
čtenářům, kteří zůstávají naší knihovně věrní. Jednomu 
takovému nejmenovanému človíčkovi, který mezi ně 
patřil, bych alespoň touto cestou chtěla poděkovat ob‐
zvlášť. Tyto řádky si už sice nepřečte, ale protože vě‐
řím, že existují věci mezi nebem a zemí tak vím, že toto 
poděkování a ocenění k němu určitě doletí. Každou ná‐
vštěvu vždy zpestřil veselými historkami ze svého živo‐
ta, které v jeho podání zněly neobyčejně. Nejednou mě 
při jeho vyprávění napadlo, že mohl svými příběhy 
konkurovat Jaroslavu Foglarovi a jeho příběhům Rych‐
lých šípů. Nejen díky tomuto jednomu dopsanému pří‐
běhu ale i díky hovorům s vámi ostatními návštěvníky 
naší knihovny si často uvědomuji, jak se na jedné straně 
naše životy podobají a zároveň jak je každý životní pří‐
běh originální. 

Krásný předvánoční čas a do nového roku jen to nej‐
lepší vám všem za naši knihovnu přeje

Martina Schwarzová

ny, kteří si s námi budou chtít načerpat trochu kouzelné 
vánoční atmosféry, zakoupit drobnost vyrobenou ruka‐
ma našich nejmenších nebo si vlastnoručně vyrobit 
jednoduchý výrobek s vánoční tematikou.  

Závěrem bych ráda poděkovala všem, kteří aktivně 
spolupracují s naším zařízením a připravují pro  děti a 
žáky program nad rámec výuky. Děkuji, vážím si kaž‐
dého z Vás.

Dovolte mi, abych Vám za celý kolektiv za‐
městnanců popřála klidné prožití Vánoc a do nového 
roku hlavně pevné zdraví. 

Klára Vodseďálková, ředitelka školy

Školáci na výletě

Mateřská škola při práci v knihovně
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Jednou, když jsem si připravoval promluvu, přečetl 
jsem si slova málo známého autora, jeho jméno si již 
nepamatuji. Stálo tam: „Buď vděčný za krásný den, 
šálek čaje, květinu za oknem, milá slova, pohlazení, 
co je nejvíce se nejméně cení.“  K tomu bych přidal 
ještě slova, která napsal spisovatel Ralp Smart: 
„Vděčné srdce je bohaté.“

Těmito citáty bych Vás chtěl pozvat do světa dobra, 
kde vděčnost rodí sílu k novému životu. Člověk může 
sundat vlastní divadelní masku, nechat jí za oponou a 
s radostí vstoupit na jeviště obyčejného života. 
Navštívit svého souseda a s velkou vděčností si dát 
šálek kávy nebo čaje. Vidět bohatství každého dne. Cítit 
tu krásnou vůni Vánoc, kde nám chutná cukroví od 
babičky jako by to byla nebeská mana. Vidět, jak 
dědeček připravuje starý betlém, památku po jeho 
zemřelých rodičích, s velkou úctou a tichou notou 
vděčnosti. Při tom vzpomíná na své dětství, první 
Vánoce, sníh a Ježíška. Figurky v jeho rukách začínají 
hrát krásné příběhy z běžného života. Každý jejich 
pohyb k Betlému nese poselství vděčnosti. Pastýř zpívá 
vánoční koledy a věrný pes radostně mává ocasem, jako 
by nás zval na štědrovečerní večeři plnou překvapení a 
dárků. Ovečky vypravují, jak je dobře společně bydlet, 
mít vlastní domov, kde se cítí v bezpečí a pokoji. 
Mohou se prožívat společná setkání, akce, besídky, 
naslouchat koncertům a dennímu životu. Oslík nám 
připomíná, že ne všechno, co rychle zvládáme nám dá 
úspěch a štěstí, jeho umíněný a volný pohyb nám 
otevírá oči na úsměv od ucha k uchu a loajalitu k svému 
pánu. Kráva přináší myšlenku na výjev ze šťastné 
země, kde je vše jakoby vymalované, čisté a úhledné. 
Spisovatel Karel Čapek byl krávami okouzlen a psal: „…
to byly před třiceti lety pořád krávy, pastviny, mlýny, 
grunty, krávy, koně a zase krávy a krávy…“Symbol 
země, která je klidná a spokojená, jako kráva, když je o 
ní dobře postaráno.

 „Vůl zná svého hospodáře, osel jesle svého 
Pána“.

 V centru Betléma je svatá rodina, sv. Josef, Panna 
Maria a malé dítě Ježíš. Paprsky betlémské hvězdy 
osvětlují jejich skromnou domácnost. Úsměv Ježíše 
nám otevírá srdce a nese naději do budoucna. Kdo 
přichází s vděčností k Betlému štěstí, odnáší si kousek 
obětavé lásky. Cítí atmosféru míru a má radost ze 
setkání. Nevnímá, že místo narození Krále všehomíru je 
chlév a dřevěné jesle. Panna Maria, královna světa, 
vypadá jako šťastná maminka, naplněná starostí o své 
nemluvňátko, plná obětavosti, aby jejímu dítěti nic 
nechybělo. Svatý Josef stále něco dělá, tvoří hračky ze 
dřeva pro malého chlapce, opravuje jesle a svou práci 

obětuje Bohu. Betlémská hvězda stále svítí a tři mudrci 
z daleka nesou své dary. Dědeček si při tom vzpomíná 
na světové události, politiku a nebezpečí války. Posadil 
se, otřel si pot z čela a přemýšlí, proč člověk tento 
krásný svět tak ničí. Člověk už nezná svého hospodáře 
Boha, už nepamatuje na chrám svého Pána. Má pocit, 
že to, co má je pořád málo, a proto slovo vděčnosti 
mění na slovo chamtivosti. Nevnímá, že začíná krásný 
den. Ranní hlas zvonů mu překáží, šálek čaje 
s ostatními nepije a květina se stává bodlákem. Milá 
slova proměňuje vždy v nářek a vadí mu i pohlazení. To 
co „má“ je největším darem, ale dnes si toho nejméně 
cení. Dědeček si oddechnul, zavolal na babičku, aby 
uvařila kávu, spolu se posadili, bozkovskou krajinou se 
kochali, Bohu za život děkovali, na kolem běhající 
vnuky se usmívali. Bohaté své srdce vděčností 
naplňovali. Přeji Vám, ať slova spisovatele: „vděčné 
srdce je bohaté“, promění Vaše prožívání Vánoc a 
společný šálek čaje chutná den ode dne víc. Obyčejný 
běh života ať je darem radosti a úsměvu pro ostatní, 
však v Bozkově je krásně!

Jako vždy Vás zveme na tradiční Půlnoční mši 
v našem kostele 24. 12. 2022 ve 24 hodin. Mše 
svatá 25. a 26. 12. v 10 hodin. Koncert Jizeranu se 
uskuteční v našem kostele 26. 12. v 19 hodin. 

Jako Misionáři Matky Boží z La Salette 
Vám přejeme bohatství lásky a jsme vděční, že můžeme 
působit mezi Vámi. 

Požehnané Vánoce a šťastný nový rok. 
                                           P. Krzysztof Mikuszewski MS

DRAZÍ ČTENÁŘI BOZKOVÁČKU!
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TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL BOZKOV

ZZEE  ŽŽIIVVOOTTAA  BBOOZZKKOOVVSSKKÝÝCCHH  SSPPOOLLKKŮŮ

FOTBAL A

Po velice vydařené jarní části sezóny s bilancí sedm 
výher, dvě remízy a pouze dvě prohry se podařilo vy‐
hnout se sestupu a A tým zakončil fotbalovou sezónu na 
uspokojivém 7 místě s 36 body. Jen podotknu, že po 
podzimu jsme měli bodů 13!

Do týmu jsme přivedli před začátkem sezóny něko‐
lik nových tváří. Z Košťálova přišel Josef Šalda, 
naopak odešel Leoš Klazar. Ze Semil přišel Prokop Ma‐
cák a novou registraci u nás získal Václav Maleček. K 
odchodům ještě nutno doplnit jména Pavel Farský, kte‐

rý odešel do Mříčné a Pavel Štěpánek, který odešel do 
Vysokého. Všem třem děkujeme za jejich služby a v 
nových působištích jim přejeme spousty úspěchů. Dále 
u nás po rozpuštění fotbalového oddílu v Radčicích za‐
kotvila trojice hráčů a to Miroslav Sůva, Jiří Kudrnáč a 
František Řehák, ale ti byli zařazeni do B týmu. U A tý‐
mu také po úspěšném jaře na čas skončil trenér Roman 
Brožek, za kterého prozatím zaskočil na trenérském po‐
stu Tomáš Bartoníček. B tým si vzal na starosti Kristián 
Seifert a coby hráč i trenér ho dovedl na šesté místo 

BOZKOVSKÉ JESKYNĚ V ROCE 2022
Počátkem roku 2022 bylo celkem jasné, že jsou ty nejhorší vlny coronavirové epidemie za námi, a konečně nás 

snad čeká relativně normální turistická sezona. Ano, v lednu a únoru to tak vypadalo. Sice nechodili téměř žádní 
cizinci, ale Čechů se pár objevilo a my byli rádi za každého návštěvníka. Stoupající ceny pohonných hmot v násle‐
dujících měsících se ale na návštěvnosti odrazily negativně. Ubylo skupinových zájezdů, především školních vý‐
prav, Poláci odříkali jeden rezervovaný zájezd za druhým. Zdálo se, že to bude další nepříjemný propad v ná‐
vštěvnosti. Od srpna se ale situace zlepšila a druhá polovina roku byla srovnatelná s návštěvností před covidem. Na 
podzim se v jeskyních objevili jak Poláci, tak Němci, Holanďani i Dánové. Čechů bylo o něco méně a vypadalo to, 
že si ještě dopřávají zahraniční dovolenou, než se výrazně zvednou ceny. Přestože jsme se koncem roku dostali na 
návštěvnost roku 2019, žádná velká výhra to pro nás není. Rostoucí náklady nám ukrajují z tržeb čím dál větší díl a 
my ani nedokážeme odhadnout, jaký bude v nastávajícím nelehkém roce zájem návštěvníků o prohlídku jeskyní. 

Sluší se připomenout, že v roce 2022 uplynulo 75 let od objevu Bozkovských dolomitových jeskyní a 21. září 
uplynulo 65 let let od 
objevu jeskyně Pře‐
kvapení, což bylo 
impulsem k in‐
tenzivním průzkum‐
ným pracím a do jisté 
míry vyústilo ve zpří‐
stupnění jeskyní ve‐
řejnosti. Bozkovské 
dolomitové jeskyně 
jsou stále třetími 
nejnavštěvovanějšími 
jeskyněmi v České 
republice a my věříme, 
že si je i v následujícím 
roce návštěvníci na‐
jdou.

Přejeme 
všem čtenářům 

Bozkováčku, ať se vám 
vánoční svátky vydaří.
Za BDJ Dušan Milka

Brigádní průvodci Bozkovských jeskyní v roce 2022. Bez jejich obětavé pomoci bychom letošní 
náročnou sezonu těžko zvládli.
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Rok se s rokem sešel a kategorie fotbalové starší 
přípravky opět odehrála podzimní část sezóny v okresní 
soutěži. 

Po letech, kdy se nám výsledkově tolik nedařilo, 
jsme hned v úvodu sezóny na zahajovacím turnaji v 
Lomnici nad Popelkou porazili domácí tým. To byla 
velká motivace a příslib do zbytku podzimní části 
soutěže. I když o výsledky v této kategorii opravdu 
nejde, tak domácí vítězství nad Spartakem Rokytnice a 
remíza v Sedmihorkách všem dodala potřebnou energii 
do další práce. Za mojí krátkou trenérskou kariéru to 

byl při domácí výhře opravdu krásný zážitek i díky 
fanouškům. DĚKUJEME!!! Tréninky na bozkovském 
hřišti jsou vydatné jak náplní, tak účastí. Toto se 
nemění. Je příjemné, že i v dnešní době má tolik dětí z 
naší obce zájem o sport a pohyb všeobecně. Mě osobně 
tento zájem těší dvojnásob. Bohužel se však potvrdila 
moje obava, jak s tolika dětmi poskládat trénink v 
sokolovně tak, aby i jeho kvalita zůstala zachována. 
Proto, pokud by měl někdo zájem pomoci při 
trénincích, budu velmi rád. V případě, že by se našel i 
další trenér, mohlo by dojít k rozdělení tréninků dle 

výkonnosti, resp. věku, a tak by kvalita a prostor 
pro zlepšování byly ještě větší. V sokolovně je 20 
dětí opravdu moc a jejich tréninkové a herní 
vytížení klesá i vzhledem k prostorové kapacitě 
sálu. Případní zájemci o nastartování trenérské 
kariéry nebojte se, se vším pomůžeme. Tatínkům, 
kteří již teď chodí na tréninky a ve volném čase 
pomáhají, samozřejmě moc děkuji. 

Závěrem jsem chtěl vyzdvihnout jednotlivé 
hráče. Ale vzhledem k výše napsanému toto myslím 
není nutné, protože není snad nikdo, kdo by se 
nezlepšoval. Hráči, ještě jednou díky za podzimní 
sezónu a hlavně za ta vítězství!!!

Děkuji. 
trenér starší přípravky Vojta Vacátko

STARŠÍ PŘÍPRAVKA A JEJÍ „VELKÁ“ VÍTĚZSTVÍ 

okresní soutěže. Kristián se stal po mém odchodu kvůli 
narození syna důležitou osobou bozkovského fotbalu. 
Jezdil na utkání jak s B týmem tak s A týmem a staral 
se o spoustu věcí okolo. Tímto mu patří velký dík! 

Účast na trénincích i přes velký počet nemocí a 
zranění byla chvályhodná, ale vždy to může být lepší. 

Proto je překvapením, že podzimní část sezóny ne‐
začala pro A tým vůbec dobře a po čtyřech kolech jsme 
měli pouze jeden bod a to za remízu doma s nováčkem 
soutěže, s Roztokami. Poté se celkem překvapivě zvítě‐
zilo v Plavech, kde se nám poslední dobou už tradičně 
daří sbírat body. Poté jsme ještě vyhráli doma nad 
Mírovou 2:0 a tím výčet utkání, kde jsme brali body, 
končí. Následovala série osmi porážek v řadě a vlastně 
jsme od té doby neuhráli na podzim ani bod! Čtyřikrát 
jsme prohráli o pouhý jeden gól a to doma s 
Harrachovem, se Smržovkou, s Albrechticemi a nako‐
nec i poslední utkání doma s Jablonečkem. 

Sečteno a podtrženo, poslední místo v 1.B třídě, tři 
body na předposlední Lučany a sedm bodů na 11. a 12. 
místo!

Na jaře nás čeká hodně složitý boj o záchranu. 
Se 17 vstřelenými góly máme druhý nejhorší útok 

soutěže a s 38 obdrženými góly máme třetí nejhorší 
obranu. 

To se musí do jarní části zlepšit a pokusit se 1.B tří‐
du v Bozkově udržet. Na to budeme mít na jaře 
pouhých 12 kol, na podzim se totiž odehrálo 14 utkání. 

I přes hroznou část sezóny si na každý zápas našlo 
cestu v průměru 110 diváků, za což Vám všem moc dě‐
kujeme a budeme dělat vše pro to, abychom vám to vrá‐
tili v podobě vítězství. 

Pro jaro bude náš úkol zlepšit fyzičku mužstva a 
účast na trénincích, udržet stávající kádr, pokud možno 
bez odchodů a případné doplnění o nějaké hráče. V 
jednání je prozatím příchod jednoho hráče, co před se‐
zónou odešel. Také se navrací k týmu největší posila, 
trenér Roman Brožek. 

O dalších novinkách Vás budeme včas informovat. 

Nyní mi dovolte za celý realizační tým a 
všechny, co se na fotbale v Bozkově podílí, Vám popřát 
krásné vánoční svátky, bohatou nadílku, šťastný nový 
rok a na shledanou na jaře na Cihelném poli.  

Michal Nesvadba

Fotbalisté s pohárem v Lomnici nad Popelkou
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SOKOLÍCI BOZKOV

Vítáme Vás u pár 
řádků i od nás, z 
hodin s nejmladšími 
sokolíky. V září se 
nám přihlásily nové 
tvářičky a volná 
místa se opět zaplnila 
bleskurychle. 
Tentokrát nám počasí 
začátkem školního 
roku moc nepřálo a 
cvičení venku se nám 
zadařilo snad pouze 
dvakrát, ale nevadí, 
venkovní aktivity si 
začneme užívat zase 
na jaře.

Jsme moc rádi za 
kladné ohlasy a 
musíme poděkovat za 
velký aplaus po 
našem pouťovém 
vystoupení. Věříme, 

že nejen nám zněl song od Michala Davida Děti Ráje v 
uších ještě dlouho. Děti i po půl roce rády vzpomínají 
na tanec s třásněmi.

Letos poprvé jsme se dětem věnovaly nejen ve 
školním roce. Druhý týden v červenci jsme pro děti 
uspořádaly první sokolský "příměstský“ tábor. Na 
každý den byl naplánovaný jiný program, ale celý týden 
byl ve znamení turistiky. Využili jsme linkových 
autobusů, jeden den i seběhli na vlak. Výlety byly 
doplněny různými druhy her, navštívili jsme i spousty 
hřišť. Musíme konstatovat, že děti byly celý týden plné 
sil. Navštívili jsme Semily, kde jsme podrobně 

prozkoumali hasičskou stanici. Druhý den jsme si cestu 
z Vysokého nad Jizerou zpestřili opékáním buřtů na 
stezce Vošmendy. Ve středu jsme vlakem dojeli na 
Malou Skálu. Čtvrtek jsme věnovali lesoparku a okolí 
Cimermanovy rozhledny v Příchovicích. Tábor jsme v 
pátek zakončili procházkou do Jesenného na lesní 
dětské hřiště. Po návratu nás čekaly ještě sportovní hry 
a úkoly na fotbalovém hřišti. Celý tábor jsme poté 
hodnotili společně s rodiči při závěrečném pikniku. Za 
celý týden jsme měli v nohou 48 kilometrů. Teď už se 
můžeme těšit na možný další ročník. 

A teď už se nám blíží čas Vánoc a s ním opět 
začínají tematické lekce. Jelikož Ježíšek nechodí jen po 
domech, tak si i pro nás připravil pořádnou nadílku v 
podobě nových cvičebních pomůcek, ze kterých se 
budeme určitě všichni radovat.

Díky České Obci Sokolské jsme měly možnost projít 
novým trenérským kurzem, oprášily jsme si atletiku a 
gymnastiku z dob tělocviku na školách a načerpaly 
novou inspiraci na naše lekce. Můžeme potvrdit, že děti 
jsou nadšené nejen z nových her, ale i ze sokolského 
pozdravu, ten má úspěch veliký.

Přejeme Vám společně s dětmi klidně 
prožitý kouzelný a radostný čas vánoční a v pouťovém 
vydání na shledanou.

Trenérky Šárka a Klára 

Sokolíci cestou na vlak

Sokolíci při obědě cestou z Vysokého
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Druhé pololetí 2022 bylo u bozkovských hasičů 
obdobím, které přineslo nejen spoustu práce, ale 
zároveň i mnoho úspěchů. Vezměme to ale pěkně 
popořádku.

Družstva dospělých absolvovala v průběhu června 
postupové soutěže v požárním sportu, kde bojovala o 
postup na Mistrovství ČR. Z okresního kola družstva 
mužů i žen bez problému postoupila na krajské kolo, 
které se konalo 25. 6. 2022 v Turnově. I tam se nám 
dařilo. Družstvo žen obsadilo druhé místo za 
favorizovanou Poniklou a muži zaslouženě zvítězili, 
čímž si zajistili postup na Mistrovství České republiky, 
které se konalo na konci prázdnin v Pardubicích. Tam 
velmi omlazený tým mužů doplněný o zkušené 
matadory bojoval, co mu síly stačily a dopadlo to 
skvěle. V celkovém součtu jsme obsadili krásné 10. 
místo a v požárním útoku nádherné 4. místo, když nás 
od medaile dělilo pouhých 0,07 vteřin.

Nedávno bylo ještě léto a najednou už tu máme zase 
zimní čas a s ním i další vydání Bozkováčku, a tak bych 
Vám tu opět ráda napsala něco ohledně našich úspěchů.

Už od malička jsem toužila po takových závodech, 
jako je právě Mistrovství Evropy (ME) nebo světa 
(MS). Samozřejmě jsem věděla, že k tomu je potřeba 
hodně pracovat především sama na sobě a že to bude 
náročná cesta. Každopádně už letos v červnu, kdy jsme 
se zúčastnily našeho prvního ME jsme tušily, že ta 
možnost odjet s triem na MS zřejmě bude, ale nechtěly 
jsme předbíhat.

V září se nám ale potvrdilo, že na MS pojedeme. 
Radost byla neskutečná. Ale jelikož už všechny 
studujeme na vysokých školách, bylo pro nás velmi 
složité se sejít ohledně tréninků, protože studujeme 
daleko od sebe. Každá z nás tedy trénovala sama asi 3x 
týdně a pokud byla možnost se sejít alespoň ve dvou na 
trénink, tak jsme ho uskutečnily. Já osobně jsem do 
tělocvičny chodila až večer okolo 22h. Bylo to náročné, 
ale zároveň krásný pocit.

Mistrovství světa se tentokrát konalo v České 
republice, a to konkrétně 2. – 4. 11. v Ostravě. Bylo to 
velkolepé, nádherné, atmosféra úžasná. Musím 
vyzdvihnout i naše skvělé rodiče, kteří kvůli nám 
absolvovali čtyřhodinovou cestu autem, aby nás mohli 
vidět a v ten den ještě odjeli domů kvůli práci. A ti, 
kteří nemohli dorazit, fandili na dálku přes online 
vysílání a posílali fotky, že už jsou na značkách a 
čekají, až přijde řada na nás. S takovou podporou se 
pak cvičí samo. Skončily jsme na krásném 7. místě. 
Snažily jsme se do našeho výkonu dát vše, užít si to a 
vlastně si i splnit dětský sen.

Uvidíme, co nám nabídne vstup do nového roku, ale 
určitě žádnou sportovní výzvu neodmítneme.

Děkujeme Vám za veškerou podporu a 
přejeme klidné prožití svátků vánočních a příjemný 
vstup do roku 2023.

Za FSA Jany Boučkové Sabina Vodseďálková.

MISTROVSTVÍ SVĚTA

HASIČI

Na mistrovství světa v Ostravě

Dorostenci na mistrovství České republiky v Ústí nad Labem
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V mezičase proběhlo Mistrovství ČR dorostenců 
v Ústí nad Labem. Kluci běhali moc pěkně, vytvořili si 
několik osobních rekordů a ostudu rozhodně neudělali. 
Bohužel chyba v testech nás odsunula až na 13. místo 
celkem, což ale nemůže zkazit dojem z dobré 
reprezentace.

Přelom poloviny prázdnin je náš tradiční termín pro 
pořádání dětského tábora, který jsme letos uspořádali 
pro 42 dětí a myslím, že se velmi povedl. Všichni 
vedoucí a pořadatelé odvedli spoustu práce, za což jim 
patří velké poděkování, dovolím si ale vyzdvihnout 
zejména obětavou práci našich tradičních kuchařek. 
Míla Václavíková i Věrka Šimůnková odvedly opět 
skvělou práci a tábor v podstatě bez zbytků jídla mluví 
sám za sebe.

Soutěžní družstva dospělých absolvovala během 
celého léta kompletní program soutěží v rámci Poháru 
OSH Semily a dopadlo to tradičně skvěle. Družstvo žen 
A v celkovém hodnocení zvítězilo, ženy B obsadily 3. 
místo. Družstvo mužů po nepovedeném startu do 
seriálu nakonec zabralo a stačilo to na 2. místo 
v konečném pořadí, což považuji za výborný výkon 
s ohledem na počátek sezóny. 

Ještě úspěšnější byly naše děti v Poháru o dráčka 
Soptíka. Družstvo starších obsadilo v soutěži o krále 
útoků 2. místo a v celkovém hodnocení 3. místo, mladší 
áčko v útocích obsadilo také 2. místo a v celkovém 
hodnocení zvítězilo. Navíc naše záloha v kategorii 
mladších v podobě béčka obsadila celkově krásné 6. 
místo. Chtěl bych poděkovat všem našim závodníkům 
za jejich snahu, rodičům za podporu a celému 
trenérskému týmu za dobře odvedenou práci. 

Novinkou pro letošní rok u dětí byly soutěže v běhu 

na 60m překážek. Postupně se nám zapojilo relativně 
dost dětí a některé velmi úspěšně. Na krajském kole 
zaznamenali velmi pěkné výsledky Kuba Hušek ­ 4. 
místo, Milan Piskač ­ 2. místo a Nikola Skrbková ­ 1. 
místo. Tito 2 borci a 1 borkyně tak postoupili na 
mistrovství ČR. Na krajském kole se však neztratily ani 
Míša Kurfiřtová a Laura Huberová. Na mistrovství 
v Benešově jsme výsledky až tak neřešili, samotný 
postup mezi republikovou špičku byl velký úspěch, ale 
např. 26. místo Nikči stojí určitě za zmínku. Když jsme 
u těch šedesátek.. Děti to baví, a tak jsme se 5. 
listopadu vydali na výlet do Prahy na halovou soutěž 
v rámci Českého poháru, kde se schází česká elita. A 
výsledky stály za to, všichni naši závodníci si udělali 
osobní rekordy a např. 30. místo Milana Piskače, 23. 
místo Nikči Skrbkové, nebo 38. místo Elišky 
Václavíkové jsou opravdu skvělé výsledky. Doufáme, 
že děti chuť neopustí a i nadále se budou zlepšovat, 

patří jim pochvala za skvělou práci. 
Naše jednotka naštěstí nebyla 

v tomto pololetí potřeba k žádnému 
zásadnímu výjezdu, tak jsme alespoň 
uspořádali tradiční pálení roští i se 
svozem, tentokrát velmi žádaným.

Závěrem bych chtěl všem 
našim členům a příznivcům poděkovat 
za spolupráci v uplynulém roce a 
popřát jim klidné prožití konce roku.

.
Karel Čermák ml., starosta SDH 

Bozkov

Úspěšné děti na vyhlášení Soptíka

Družstva dospělých ve Škodějově
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Vážení občané Bozkova,
rok nám utekl jako voda a my jsme pro Vás připravi‐

li malé čtení o tom, co všechno se nám podařilo usku‐
tečnit a jak se členům Motosportu dařilo na 
motoristické scéně.

Naši jezdci se v sezóně 2022 objevovali na startovní 
listině v podnicích Mistrovství České Republiky, Mi‐
strovství světa, Italského šampionátu a místního Acer‐
bis Mefo enduro cross country. Jiří Hádek a Matyáš 
Chlum se ve velké konkurenci na Mistrovství světa vů‐
bec neztratili a přivezli si nejen cenné světové body, ale 
hlavně velké zkušenosti. Ostatní členové se účastnili 
spíše tuzemských závodů, avšak nesmíme opomenout 
mezinárodní motocyklovou šestidenní. 

Na ISDE, kterou hostila Francie, jsme vyslali hned 
dva týmy ve složení TÝM 1:  T. Koucký, J. Hádek, L. 
Kučera a TÝM 2: L. Vlk, M. Kurfiřt a T. Trubička. Oba 
týmy si vůbec nevedly špatně a všichni jezdci celý zá‐
vod úspěšně dokončili. Tým 1 měl ambice dostat se do 
první desítky, bohužel štěstí nám nepřálo a tak z toho 
bylo 12. místo a tým 2 vybojoval 52. místo ze 160 klu‐
bových týmů.

Během roku se nám podařilo udělat pár akcí, které 
nejsou jen pro motorkáře nebo jiné závodníky, ale jsou 
především pro Vás ­ občany Bozkova. Již tradičně jsme 
se ukázali na pouti, kde jste si mohli pochutnat na na‐
šich pečených sejkorách. Na konci července jsme byli 

součástí závodů do vrchu, který se konal v rámci seriálu 
EDDA Cup z Podbozkova na Cimbál. Na podzim tra‐
dičně nesměly chybět závody traktorů, tato akce je pro 
nás velkou prioritou, a tak si na ní dáváme hodně zá‐
ležet. Bohužel přírodě neporučíme, celý den nás 
provázelo pochmurné a deštivé počasí. Jsme moc rádi 
za všechny, kdo se odhodlal a přišel se podívat či 
dokonce účastnit této akce.

Zima je dlouhá doba, kdy není moc možností jak 
trénovat na motorkách, proto přes toto období kladou 
jezdci pozornost především na fyzickou přípravu a pří‐
pravu techniky. Máme však i akce, které k tomuto 
zimnímu období patří, jedním z nich je už dost možná 
zapomenutý autoskijoring, který se už pár let nekonal 
kvůli špatným sněhovým podmínkám. Je dost možné, 
že i letošní zimu tomu nebude jinak. Když vše dobře 
dopadne, rádi bychom uspořádali Enduro ples.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kteří nám 
jakýmkoli způsobem pomáhají, ať už je to příprava ne‐
bo pomoc při závodech. Dále pak sponzorům, bez kte‐
rých bychom jen těžko mohli něco pořádat.               

Děkujeme a přejeme Vám krásné prožití 
vánočních svátku a úspěšný nový rok 2023, ať se ve 
zdraví sejdeme opět na akcích uspořádaných Motospor‐
tem Bozkov.  

Za MSB Tomáš Koucký

MOTOSPORT BOZKOV

Matyáš Chlum Traktory 2022
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Letní období je spojeno zejména s možností 
lovu zvěře srnčí, u které dobu  lovu srnců platná 
legislativa stanoví na období od 1. května do 30. září a 
u srn od 1. srpna do 31. prosince. Období přelomu 
července a srpna je navíc obdobím srnčí říje, 
jejíž pozorování přináší nevšední zážitky.

Celoročně se loví zejména liška obecná a také 
vzhledem k vysokým stavům prase divoké. U této zvěře 
se zatím nenaplnila hrozba rozšíření moru z Polska na 
naše území, což je dobrá zpráva nejen pro myslivce. 
Morem sice nejsou lidé přímo ohroženi, ale jeho 
případné šíření by bylo spojeno s četnými omezeními 
jak ohledně výkonu práva myslivosti, tak obecněji 
ohledně vstupu do honiteb, zpřísnění   podmínek chovu 
domácích prasat apod.

Léto je konečně obdobím přípravy myslivců na 
zimu. Jde zejména o zajištění kvalitně usušeného sena a 
obilí (ovsa). Dále je potřeba provést  údržbu 
mysliveckých zařízení jako krmelců, krytých posedů 
apod. V důsledku zásahů člověka do přírody, zejména 
v podobě těžby lesa, se mění hlavní migrační trasy 
zvěře, čemuž je třeba přizpůsobit i umístění těchto 
zařízení. 

Od pořádání podzimních honů na zajíce bylo již 
dříve upuštěno s ohledem na nízké stavy této zvěře. 

Zimní období nyní již přichází. Dny jsou krátké a 
s tím je spojena i snížená viditelnost. Zejména v úsecích 
silnic ve směru na Jesenný a z Podbozkova na Železný 
Brod často dochází ke střetu motorových vozidel se 
zvěří. Dovolujeme si Vás požádat o zachovávání 
potřebné opatrnosti.

Všem občanům obce přejeme příjemné 
prožití vánočních svátků a úspěšné vykročení do nového 
roku.

Za MS Bozkov Bohuslav Kouble – předseda 

MYSLIVECKÝ SPOLEK BOZKOV

O – WAY
Vážení spoluobčané,
vítáme Vás u malého shrnutí práce naší kapely v 

uplynulém roce.
Letošní sezónu jsme zahájili koncertem v Loužnici 

pro motorkářský klub Kumpáni. V průběhu léta nás če‐
kalo několik výzev, jako je například Železnobrodský 
jarmark a Semilská pouť. Nepříliš běžná událost, na 

které jsme si zahráli, se konala v libereckých kasárnách, 
kde jsme hráli pro 32. pluk chemické obrany. Velmi dů‐
ležité pro nás byly koncerty na domácích prknech, ať už 
se jednalo o Bozkovskou pouť nebo Helloween, který 
jsme pořádali společně s kapelou Hallodrn. Ostatních 
akcí si rovněž velmi vážíme a už teď se těšíme na další 
sezonu. 

O všech našich koncertech se můžete 
dozvědět na sociálních sítích na strán‐
kách kapely. 

Děkujeme všem, kdo nás podporují 
a navštěvují. Letošní rok byl rekordním 
jak v počtu odehraných akcí, tak i v ná‐
vštěvnosti. 

Za kapelu O ­ WAY přeji
šťastný vstup do roku 2023.

Jaroslav Kurfiřt ml.
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SPOLEK STÁLÉHO ZDRAVÍ V LETOŠNÍM ROCE

BOZKOVSKÉ POSVÍCENÍ
Letos jsem zaznamenal několik teorií o datu 

bozkovského posvícení. Následující text má za úkol 
uvést záležitost data posvícení v Bozkově na pravou 
míru.

Na začátek vysvětlení, cože vlastně posvícení je. 
Posvícení je připomínka a oslava posvěcení chrámu. 
Jedná se tedy o uvedení křesťanské stavby, většinou 
kostela, kaple, do duchovního života. Od té chvíle lze 
sloužit v objektu mše. Není to ale jediná možnost. 
Jakýmsi „nižším posvěcením“ je tak zvaná benedikce, 
což je požehnání, které může provést kterýkoliv kněz. 
Ovšem posvěcení je přeci jenom definitivní a nejvyšší 

forma tohoto povýšení stavby na liturgický objekt. Je to 
natolik významný akt, že jej může provést jedině 
biskup. Jeho významu odpovídá i forma jeho provedení, 
která by si zasloužila vlastní pojednání.

Dnes v Bozkově stojící chrám byl postaven na místě 
dřívějšího kostela, jeho donátorkou byla hraběnka 
Marie Polyxena Des Fours, základní kámen byl položen 
23. září 1690, 2. října 1693 byl požehnán a předán 
k veřejné službě, posvěcen byl o 200 let později 22. 
října 1893. Z výčtu dat lze pochopit zdroj různých 
výkladů, které se objevují k dataci našeho posvícení.   

Zajímavé je v této věci datum 25. srpna Léta Páně 

Čas pádí, čas letí a už po několikáté v našem životě 
se blíží konec roku. S tím je možné spojit třeba i 
případné bilancování či různá hodnocení. O něco 
takového se pokusím.

Spolek stálého zdraví (dále jen SSZ) se zvyšujícím 
se věkovým průměrem svých členů aktivity mírně 
omezuje, ale ani tak nebyla jeho činnost nikterak 
zanedbatelná. Kolik podobných uskupení se může 
pochlubit třeba uspořádáním třech valných hromad a 

k tomu tajným výletem? 
Valné hromady mají stále vysokou úroveň, probíhají 

zde velmi odborné debaty, které se zabývají nejen 
regionální, českou, evropskou ale dokonce i světovou 
problematikou. Vše je, tedy mimo nejtajnějších 
konspiračních teorií, důkladně zapisováno do kroniky. 
Skvělou atmosféru vždy doplní hudba na harmoniku a 
zpěv českých lidových písniček, na které by se bez SSZ 
pomalu už zapomnělo. Přitom letos při jedné z valných 
hromad tato produkce přilákala bezmála o dvě generace 
mladší fotbalisty.

Také tajný výlet byl letos velmi vydařený. Členové 
spolku se rozdělili do dvou skupin – průzkumné a 
záložní. Průzkumnou skupinu, která vyrazila 
s dvouhodinovým předstihem, vedl první praděd 
v historii SSZ s největšími zkušenostmi pro pěší postup 
krajinou. Do domu zdraví v Roztokách proto dorazila 
naprosto spolehlivě a pilně připravovala živnou půdu 
pro druhou skupinu, která přijela později nespolehlivým 
prostředkem hromadné přepravy. Roztocký dům zdraví 
podle vyjádření pamětníků prý dlouho nepamatuje tak 
početnou návštěvu spojenou s pěknými písničkami a 
hudbou. Hosté se mnohdy přidávali ke zpěvu a písničky 
odměňovali bouřlivým aplausem.

Další akcí, kterou spolek pořadatelsky 
spoluzajišťoval, byl tradičně pouťový turnaj 
v nohejbale. Jednalo se již o třiatřicáté pokračování 
v řadě, kterou nepřerušil ani nepříjemný koronavir. 
Tentokrát o pocty a ceny bojovaly dvojice a dvanáct 
zúčastněných týmů předvedlo velmi kvalitní výkony.

Za zmínku stojí jistě také pravidelná početná účast 
členů SSZ na utkáních fotbalových mužstev Bozkova. 
Zde se většina členů snaží své hlasové dispozice 
věnovat podpoře domácího týmu a k ovlivnění 
příznivého výsledku. S pohledem na letošní tabulky to 
bohužel ale vypadá, že naše výkonnost buď slábne, 
nebo je neúčinná. Sledování televizních fotbalových 
přenosů ve stánku zdraví na hřišti často přerůstá v téměř 
separátní akci SSZ. Při té může účastník slyšet natolik 
perfektní analýzu, že televizní rozbory a komentáře jsou 
pak naprosto bezpředmětné.

Tak tolik jen k velmi stručnému shrnutí spolkových 
aktivit. Za všechny členy SSZ přeji bozkovákům krásné 
vánoční svátky, pokud možno dobrý další rok a 
pochopitelně hodně pevné a stálé zdraví!

Člen SSZ Milan Dlabola

Z archivu SSZ
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SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

 V období od 1. 1. 2022 do 30. 11. 2022

Narození občánci Rozloučili se s námi
Linda Hoffmannová Jaroslav Kolíska
Kryštof Celler Milada Lampová
Karla Chybová Iljuška Jodasová
Lukáš Kurfiřt Jiří Housa ml.
Josef Kroupa Ludvík Kousal
Zorka Havranová Josef Blažek

Zdeňěk Dvořák
František Seifert

1761, kdy Bozkov navštívil světící biskup Ondřej 
Keyser, aby zde udělil svátost biřmování. Při té 
příležitosti jej požádal místní farář páter Dušek, aby 
posvětil bozkovský chrám. Podporu hledal u tehdejšího 
panstva, hraběte Ferdinanda Millesima di Caretto, jenž 
dlel toho času v Drážďanech a kterému zaslal prosebné 
psaní. Jelikož tehdejší Císařská pošta nedosahovala 
kvalit poštovních služeb současných, došla 
vrchnostenská přímluva do Bozkova pozdě a otec 
biskup byl již tou dobou v Liberci. Obětavý páter 
Dušek za ním pospíšil, otce biskupa ale k návratu 
nepřiměl. Ten však slíbil, že posvěcení vykoná příští 
rok, k čemuž již k lítosti všech bozkovských nedošlo.

K ještě větší zamotanosti datace posvícení 
v Bozkově pak přispívá tak zvané císařské, někdy zvané 
Havelské, posvícení, které nařídil císař Josef II. Jeho 
Veličenstvu se zajídal zavedený zvyk, kdy různé obce 
slavily posvícení v jiné datum. A jelikož posvícení 
bývalo ještě v nedávnosti významným svátkem, 
srovnatelným například s poutí, pak se není co divit, že 
oslavy zaplatil svým životem nejeden vepřík nebo husa. 
Zkrátka, hodovalo se zdatně a někdy dle historiků i celý 
týden a slavící obce ochotně navštěvovali sousedé 
z míst okolních i vzdálených. Šetrný císař litoval 
promarněných pracovních dnů, a proto nařídil roku 
1787 jednotné datum posvícení na třetí neděli po svátku 
svatého Havla, který připadá na 16. října. Nepočítal 
ovšem s povahou obyvatelstva, kterému vládl. To 
začalo ochotně slavit císařské posvícení, ovšem to 
původní slavit nepřestalo.  

Nakonec je nutno zmínit ještě tzv. Svatováclavské 
posvícení (28. 9.), které se někde začalo slavit na 
počátku dvacátého věku. Jak je vidět z výše uvedeného 
textu, není problematika datace posvícení vůbec 

jednoduchá a tak dochází nejen v Bozkově k matení 
pojmů a někdy i k ostřejším výměnám názorů, kdy že 
vlastně je to pravé a jediné správné posvícení. Pro 
zmírnění napětí mezi diskutujícími lze konstatovat, že 
pravdu má, jak je vidět z předcházejícího textu, 
ledaskdo.

Tento text si v žádném případě nenárokuje něco 
měnit v rodinných zvycích a tradicích Bozkováků. 
Nakonec dvojí oslavy posvícení, a připočteme­li i 
benedikci, pak tři po sobě jdoucí posvícení ve smyslu 
oslav, by mohly být zajímavým testem odolnosti 
obyvatel naší obce. Pro zvláště tuhé povahy by pak 
přicházely v úvahu oslavy i neuskutečněné konsekrace 
v srpnu 1761, případně Svatováclavského posvícení. 
Tímto bychom se jistě zapsali do nejen českého vydání 
Guinessovy knihy rekordů, patero posvícení neslaví se 
vší pravděpodobností nikde.

Mám li shrnout poznatky o bozkovském posvícení, 
pak máme (zatím) dvě. První je civilní, zvykové, které 
někdo slaví první neděli po 2. říjnu (1693 benedikce 
chrámu). Druhé, skutečné, řádně odůvodněné a 
podložené historickými událostmi, se slaví první neděli 
po 22. říjnu (1893 konsekrace, dedikace chrámu). 

Úplně na konec bych rád dodal několik slov k 
poměrně často užívanému výrazu odsvěcení kostela. 
Odsvěcení kostela jako konkrétní církevní obřad 
neexistuje. Objekt, který přestane sloužit liturgii, může 
příslušný biskup předat k jinému účelu, který ovšem 
nesmí být nečestný, potupný nebo jinak dehonestující. 
Prostor zůstává posvěcený do té doby, dokud existuje 
obvodové zdivo s konkrétními místy, která byla 
posvěcena při úvodním obřadu.

Jaroslav Hlava
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JJAAKKÉÉ  BBYYLLOO  PPOOČČAASSÍÍ  VV  BBOOZZKKOOVVĚĚ  ­­  PROSINEC 2021 AŽ LISTOPAD 2022

Úhrn srážek prosinec 2021 až listopad 2022: 983mm vody, což je průměr 81,9mm vody/měsíc.
Nejméně srážek spadlo v březnu: 17 mm vody, nejvíce v únoru: 175 mm vody ­ včetně sněhu, který byl 
převeden do kapalného stavu.

Různé
Prosinec 12 dní sněhová pokrývka (nejvíce 10. 12.: 7cm).17× ranní mráz (26. 12.: ­12,5°C),

z toho 8× celodenní mráz, 31. 12. Silvestr – průměrná teplota: 9,4°C, podobně teplý byl v r. 1978
Leden 26 dní sněhová pokrývka (29. 1.: 15 cm), 15× ranní mráz (12. 1.: ­8,8°C), 8× celodenní mráz
      1. 1.: nejteplejší den v lednu s prům. teplotou 9,6°C, 30. 1.: vichřice NAĎA
Únor  11 dní sněhová pokrývka (2. 2.: 22 cm), 7× ranní mráz (28. 2.: ­4,9°C)

17. 2. v 5,30hod bouřka + silný nárazový vítr, spadlo 39mm vody
Březen 15 dní ranní mráz (1.3.: ­6,9°C), 17 dní větrno, 21 dní krásná viditelnost, 18 dní jasno                     
Duben 7 dní ranní mráz, 2 dny sněhová pokrývka (4. 4.: 6 cm)
Květen 4× bouřka
Červen 8× bouřka, 20. 6.: od 8 do 17hod: několik bouřek za sebou + přeháňky a kroupy

2× tropická noc (20. 6. a 28. 6.), 3× tropický den (19. 6., 23. 6., 27. 6.)
Červenec 5× bouřka, 1× tropická noc (26. 7.), 2× tropický den (20. 7., 21. 7.)
Srpen 3× bouřka, 1× tropická noc (19. 8.), 7× tropický den (3., 4., 5., 17., 18., 19., 26. 8.)
Září 6× bouřka
Říjen 1× bouřka
Listopad 4 dny sněhová pokrývka (21. 11.: 6cm), 4 dny ranní mráz (20. 11.: ­8,5°C), 17 dní ranní vláha

 BÍLÉ VÁNOCE NA ŠTĚDRÝ DEN V BOZKOVĚ

1986 55cm sněhu               Mrazivá rána 1984 ­  7,0°C
1993   3cm sněhu               1992 ­10,5°C
2009   4cm sněhu              1996 ­10,0°C
2010 15cm sněhu              2001 ­16,3°C
2012   7cm sněhu               2003 ­15,3°C

Krásné vánoční svátky, veselého Silvestra, hlavně hodně zdraví Všem čtenářům Bozkováčku
přeje Josef Dolenský.

Průměrná teplota

úhrn srážek ranní odpolední denní 

Prosinec 110 mm vody ­0,4°C 2,1°C 0,8°C

Leden 111 mm vody ­0,3°C 2,2°C 0,9°C

Únor 175 mm vody   1,4°C 5,2°C 3,3°C

Březen   17 mm vody ­0,6°C 9,9°C 4,6°C

Duben 54 mm vody 3,0°C 11,4°C 7,2°C

Květen 55 mm vody   9,5°C      20,6°C 15,0°C

Červen 93 mm vody 14,3°C      25,2°C 19,7°C

Červenec 92 mm vody 14,0°C      24,8°C 19,4°C

Srpen 60 mm vody 15,0°C      26,2°C 20,6°C

Září 108 mm vody 9,6°C      17,9°C 13,7°C

Říjen 52 mm vody 8,7°C      16,2°C 12,5°C

Listopad 56 mm vody   3,2°C        7,5°C 5,3°C



Suroviny
• 500g polohrubé mouky
• 150g másla
• špetka soli
• 3 žloutky
• 2dl mléka
• 2 lžíce hrozinek
• 1 kostka droždí
• 120g cukru
• 1 vanilkový cukr
• 2 lžíce mandlových lupínků
• špetka muškátového oříšku
• na potření 1 vejce
• a hrst mandlí na ozdobu

BOZKOVÁČEK – občasník pro lidi a o lidech z naší obce.
Vydává obec Bozkov. Tel.: 481 682 169,  www.obecbozkov.cz.

Toto číslo vyšlo v prosinci 2022 a bylo dodáno do každé bozkovské domácnosti zdarma. 
Uzávěrka dalšího čísla je 30. 5. 2023.

Těšíme se na Vaše příspěvky, ve kterých můžete také vyjádřit svůj názor na dění v obci,
nápady, kritiku, pochvaly…

Příspěvky, příp. připomínky,  náměty apod. zasílejte na vodsedalkova.klara@seznam.cz.
Sestavila Klára Vodseďálková, k tisku připravil Vratislav Ouhrabka. 

Foto: K. Čermák ml.,  J. Dolenský, D. Milka, I. Mrázková, M. Schwarzová, Š. Svobodová,
J. Šalda,V. Vacátko, J. Veverka, K. Vodseďálková, S. Vodseďálková

Kresby: děti MŠ, žáci ZŠ, Ilustrace: L. Nesvadbová
Za podepsané příspěvky odpovídá autor. 

• 24. 12. 2022 ve 24 hodin Půlnoční mše v kostele

• 26. 12. 2022 v 19 hodin koncert Jizeranu v kostele

• 14. 01. 2023 ENDUROPLES

• 11. 02. 2023 Dětský maškarní karneval

• 11. 02. 2023 Hasičský maškarní karneval

• 04. 03. 2023 Jeskyňářský ples

• 25. 03. 2023 koncert HARLEJ

VVÁÁNNOOČČKKAA  ­­  RREECCEEPPTT  ZZEE  ŠŠKKOOLLNNÍÍ  KKUUCCHHYYNNĚĚ    NNAA  ZZÁÁVVĚĚRR

ZZVVEEMMEE  VVÁÁSS  

Z droždí, trochy vlažného mléka, lžičky cukru a hrstičky mouky necháme vzejít 
kvásek. Máslo utřeme se zbytkem cukru, přidáme žloutky a muškátový oříšek. 
Dosypeme zbytek mouky se špetkou soli, kváskem a zbytkem mléka. 
Vypracujeme hladké těsto, přikryjeme utěrkou a necháme cca 1 hod kynout. 
Vykynuté těsto vyklopíme na vál, přidáme omyté hrozinky a mandle.
Těsto znovu propracujeme a upleteme vánočku.
Na plechu necháme vánočku ještě 30min kynout.
Po vykynutí potřeme rozšlehaným vejcem a posypeme mandlemi. 
Pečeme v předehřáté troubě na 180°C dozlatova.

Tip: Do vánočky můžete na 3 místa zapíchat špejle. Vánočka se nerozjede 
a zároveň můžete snadno zkontrolovat, jestli je už upečená.


